
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con decreto sindacale n. 5 del 03/02/2022 la sottoscritta Dott.ssa Francesca Pacilli
è stata nominata titolare della Posizione Organizzativa del 5° Settore “Servizi sociali e alla
persona”.

VISTE:
La deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 18/06/2021 avente per oggetto “Documento
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 - Discussione e conseguente
deliberazione (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge.
La deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 18/06/2021 avente per oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000
e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

CONSIDERATO che l’orario di lavoro degli uffici comunali prevede il rientro settimanale nei
giorni di martedì e giovedì di ogni settimana.

VISTO che questo Ente non ha la possibilità di mettere a disposizione diretta del proprio personale
il servizio mensa e che pertanto è stato deliberato con atto n. 327/2000 di utilizzare un servizio
sostitutivo tramite buoni pasto.

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 12-04-2022    N.65

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

N.  298 del Registro generale

Oggetto: ACQUISTO BUONI PASTO ELETTRONICI MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CON LA DITTA DAY
RISTOSERVICE SPA. CIG ZFA35FF0F8



VISTA la determinazione R.G. n. 454 del 12/09/2012 con la quale è stato rideterminato il valore
unitario del buono pasto a 7,00 euro a seguito delle disposizioni introdotte dalla L. n. 135/2012.

CONSIDERATO che l’attuale fornitura di buoni pasto, acquisita tramite adesione alla convenzione
attiva sul portale Consip e stipulata con la ditta aggiudicataria con determina R.G. n. 301 del
26/03/2021, è stata interrotta a causa della sentenza del Consiglio di Stato n. 1209/2022 emanata a
seguito di ricorso da parte di altro partecipante;

TENUTO CONTO che per effetto della sentenza di cui sopra è stata  annullata l’aggiudicazione del
Lotto 7 – Lazio della suddetta convenzione  e che pertanto le  Pubbliche Amministrazioni del Lazio
che già avevano aderito devono ricorrere al Mercato Elettronico come strumento di
approvvigionamento servizio sostitutivo mensa, in attesa della conclusione della controversia e
della disponibilità della nuova Convenzione per il Lazio.

DATO ATTO che:

l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge n. 94 del 06.07.2012, il D.L. 95/2012,-
convertito in Legge n.135 del 07.08.2012 sulla spending review e l’art. 9 del D.L. n.
66/2014 convertito in Legge n. 89/2014, prevedono l’obbligo delle amministrazioni statali,
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.
300, di utilizzare le Convenzioni Consip, rispettandone i limiti ed il prezzo, estendendo
inoltre l’obbligo relativamente all’utilizzo del MePA (Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione)per gli acquisti fino a € 214.000,00 ad Enti Statali, Regioni, Provincie,
Comuni ed altri;

ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n.145/2018 (legge di stabilità 2019), di modifica-
dell’art. 450 della legge 27.12.2006 n. 296, come a sua volta modificato dall’art.1 comma
502 della legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016), a far data dall’01.01.2019,
l’obbligo del ricorso al CONSIP – MePA si configura per l’acquisizione dei servizi e
forniture di ammontare superiore ai € 5.000,00;

l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a-
€ 40.000,00 si possa procedere “ mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici…..”

l'art. 36, comma 6, del DLgs, 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, per lo-
svolgimento di procedimenti di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario
”possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO l’Art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108 che ha
modificato l’Art. 1 del precedente D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 (cd “decreto
semplificazioni”) disponendo l’ulteriore l’innalzamento a 139.000,00 euro – fino al 30 giugno 2023
– della soglia ammessa per procedere con gli affidamenti diretti di forniture e servizi.;

TENUTO CONTO che l’acquisto in MePA può avvenire nelle forme dell’ordine di acquisto
(O.D.A.) o della richiesta di offerta (Trattativa Diretta o R.d.O.);

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 65 / 298 del 12-04-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



CONSIDERATO che, ai sensi dell’Art. 51 comma 2 lett. c) del TUIR aggiornato alle
successive disposizioni introdotte dalla L. n. 160/2019 (cd “Legge di Bilancio 2022”),  i buoni
pasto cartacei sono soggetti a contribuzione e tassazione fino alla soglia dei 4,00 euro mentre quelli
elettronici lo sono fino alla soglia degli 8,00 euro.

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvvigionamento dei buoni pasto tramite il
Mercato Elettronico presente sul portale Consip e di optare per il formato elettronico in modo da
beneficiare della più elevata soglia di esenzione che – in considerazione del valore unitario
inferiore alla soglia di 8,00 euro – di fatto li rende totalmente esenti.

VISTA la trattativa diretta n.  2097859  avviata sul portale MePa messo a disposizione da
Consip Spa con la ditta Day Ristoservice Spa – Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 –
40127 Bologna – PIVA 03543000370 per n. 3.000 buoni pasto, corrispondenti presumibilmente al
fabbisogno dell’anno 2022 ;

VISTA l’offerta della Ditta di cui sopra acquisita al protocollo del Comune di Pontinia. n.
26975 del 12/04/2022;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio pluriennale in fase di elaborazione;

TENUTO CONTO che la spesa di cui al presente provvedimento non è frazionabile per
dodicesimi;

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs 267/2000:

L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire  i buoni pasti elettronici a tutto il-
personale dipendente avente diritto per l’anno 2022, periodo Aprile- Dicembre;
L’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei buoni pasto;-
La forma contrattuale si indentifica con l’affidamento diretto;-
Il contraente  viene individuato nel mercato elettronico della Pubblica amministrazione;-

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,1.
parti integranti e sostanziali del presente atto.
DI PROCEDERE, tramite l’apposita funzionalità telematica disponibile sulla piattaforma2.
MEPA gestita da Consip Spa, all’acquisizione dei buoni pasti in formato elettronico;
DI DARE ATTO che si procederà con la stipula della trattativa diretta n. 2097859 con la3.
ditta Day Ristoservice Spa – Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 – 40127
Bologna – PIVA 03543000370 per n. 3.000 buoni pasto, corrispondenti presumibilmente al
fabbisogno dell’anno 2022 e  per un importo complessivo di 19.170,00 euro + IVA 22%
DI IMPEGNARE la somma complessiva di 23.387,40  euro iva compresa necessaria per4.
l’approvvigionamento dei buoni pasto elettronici per l’anno 2022;
DI IMPUTARE la spesa come segue:5.

quanto ad €  6.614,39 sul capitolo 56/10 del bilancio pluriennale corrente esercizio
finanziario;
quanto ad € 2.923,49  sul capitolo 146/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 65 / 298 del 12-04-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



quanto ad € 1.500,00  sul capitolo 172/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio
finanziario;
quanto ad € 4.000,00  sul capitolo 240/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;
quanto ad €  1.296,38 sul capitolo 272/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;
quanto ad € 3.654,36  sul capitolo 440/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;
quanto ad € 600,00  sul capitolo 712/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;
quanto ad € 1.500,00  sul capitolo 1074/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;
quanto ad € 100,00  sul capitolo 1298/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;
quanto ad € 1.198,78  sul capitolo 1688/8 del bilancio pluriennale corrente esercizio

finanziario;

DI LIQUIDARE la ditta a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare fattura6.
mediante bonifico bancario sul seguente codice IBAN IT57D0103002400000004689507;
DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG ZFA35FF0F8;7.
DI CONCLUDERE con la ditta Day Ristoservice Spa – Via Trattati Comunitari Europei8.
1957-2007 n. 11 – 40127 Bologna – PIVA 03543000370 il relativo contratto, dando al
presente atto valore di determina a contrarre di cui all’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, i cui
elementi sono quelli sopraindicati, precisando inoltre quanto segue:

La scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto per i motivi

rappresentati  in premessa;
Il relativo contratto sarà stipulato per scrittura privata mediante

sottoscrizione della presente determina di affidamento;

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’Art. 32 della
L. n. 69/2009 e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013 e classificato con sistemi di raccolta che consentano l’individuazione del
cronologico degli atti e dell’Ufficio di provenienza ai sensi dell’Art. 183 comma 9 del D.Lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile del Settore
F.to Pacilli Francesca

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 65 / 298 del 12-04-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 03-05-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   03-05-2022     al     18-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 550
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Pacilli Francesca

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pacilli Francesca

Pontinia, li

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 65 / 298 del 12-04-2022  -  pag. 5
COMUNE DI PONTINIA


